
Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016382 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016123000382

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

1

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA CONJUNTA Nº 7, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242,

de 30 de dezembro de 2015 (LDO 2016), e a autorização constante art. 4º, inciso VI, alínea "a", e inciso XVI, da Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016), e tendo em vista o disposto na Portaria SOF

n.º 11, de 3 de fevereiro de 2016, resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União União (Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério Público Federal, crédito suplementar no valor global de R$ 484.281,00 (quatrocentos

e oitenta e quatro mil, duzentos e oitenta e um reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias do Conselho Nacional do Ministério Público, conforme indicado no Anexo

II desta Portaria.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 92.981
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 92.981
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional 92.981

S 1 1 90 0 156 86.487
S 1 1 90 0 169 6.494

0581 Defesa da Ordem Jurídica 391.300
Atividades

03 331 0581 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 83.300
03 331 0581 2012 0001 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Nacio-

nal
83.300

F 3 1 90 0 100 83.300
03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 308.000
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 308.000

F 1 1 90 0 100 200.000
F 1 1 91 0 100 108.000

TOTAL - FISCAL 391.300
TOTAL - SEGURIDADE 92.981
TOTAL - GERAL 484.281

ANEXO II
ÓRGÃO: 59000 - Conselho Nacional do Ministério Público
UNIDADE: 59101 - Conselho Nacional do Ministério Público
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 92.981
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 92.981
09 272 0089 0181 5664 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Em Brasília - DF 92.981

S 1 1 90 0 156 86.487
S 1 1 90 0 169 6.494

2100 Aprimoramento do Ministério Público 391.300
Atividades

03 301 2100 2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Mi-
litares e seus Dependentes

44.300

03 301 2100 2004 5664 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, Empregados, Mi-
litares e seus Dependentes - Em Brasília - DF

44.300

S 3 1 90 0 100 44.300
03 331 2100 2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados

e Militares
1.500

03 331 2100 2010 5664 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados
e Militares - Em Brasília - DF

1.500

F 3 1 90 0 100 1.500
03 331 2100 2011 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares 14.500
03 331 2100 2011 5664 Auxílio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em Bra-

sília - DF
14.500

F 3 1 90 0 100 14.500
03 331 2100 2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares 6.500
03 331 2100 2012 5664 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares - Em

Brasília - DF
6.500

F 3 1 90 0 100 6.500
03 122 2100 20TP Pessoal Ativo da União 308.000
03 122 2100 20TP 5664 Pessoal Ativo da União - Em Brasília - DF 308.000

F 1 1 90 0 100 200.000
F 1 1 91 0 100 108.000

Operações Especiais
03 331 2100 00M1 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade 16.500
03 331 2100 00M1 5664 Benefícios Assistenciais decorrentes do Auxílio-Funeral e Natalidade - Em

Brasília - DF
16.500

F 3 1 90 0 100 16.500
TOTAL - FISCAL 347.000
TOTAL - SEGURIDADE 137.281
TOTAL - GERAL 484.281

Ministério Público da União
.



Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016 383ISSN 1677-7042

EXEM
PLA

R D
E A

SSIN
A

N
TE D

A
 I

M
PREN

SA
 N

A
C

IO
N

A
L

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016123000383

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA Nº 122, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242, de 30 de dezembro de 2015 (LDO 2016), e a autorização constante no art.
4º, inciso VI, alínea "a", da Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016), resolve:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$ 650.000,00 (seiscentos e
cinquenta mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34104 - Ministério Público do Trabalho
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 650.000
Atividades

03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 650.000
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 650.000

F 1 1 90 0 100 650.000
TOTAL - FISCAL 650.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 650.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 650.000
Atividades

03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 650.000
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 650.000

F 1 1 90 0 100 650.000
TOTAL - FISCAL 650.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 650.000

PORTARIA Nº 123, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 9º, § 1º, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de maio de 2000, combinado com o art. 55, da Lei
nº 13.242, de 30 de dezembro de 2015, e os créditos adicionais do exercício, e

Considerando o saldo positivo de R$ 26.973.318,00 (vinte e seis milhões, novecentos e setenta e três mil, trezentos e dezoito reais) para o Ministério Público da União apresentado pela Portaria PGR nº 75,
de 28 de setembro de 2016, que indica a possibilidade de expansão além das dotações relativas às despesas discricionárias constantes da Lei Orçamentária Anual de 2016; e

Considerando a Mensagem Presidencial nº 698, de 26 de dezembro de 2016, e o Relatório de Avaliação de Receitas e Despesas Primárias referente ao mês de dezembro de 2016, que indicou a possibilidade
de ampliação dos limites de empenho e movimentação financeira do Ministério Público da União em R$ 5.374.262,00 (cinco milhões, trezentos e setenta e quatro mil, duzentos e sessenta e dois reais), aumentando
o saldo positivo para R$ 40.617.145,00 (quarenta milhões, seiscentos e dezessete mil, cento e quarenta e cinco reais), conforme histórico detalhado do contingenciamento de 2016 no anexo I desta Portaria, descontada
a reabertura de créditos especiais no valor de R$ 4.700.000,00 (quatro milhões e setecentos mil reais), indicada na Portaria PGR nº 4, de 25 de janeiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 18, Seção 1,
de 27 de janeiro de 2016; resolve:

Art. 1ºFicam revogadas as Portaria PGR nº 92, de 24 de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 226, Seção 1, de 25 de novembro de 2016 e Portaria PGR nº 116, de 20 de dezembro
de 2016, publicada no Diário Oficial da União nº 244, Seção 1, de 21 de dezembro de 2016.

Art. 2º Em decorrência da disponibilidade, objeto do artigo anterior e dos créditos adicionais supracitados, o Cronograma Anual de Desembolso Mensal passa a vigorar com os valores estabelecidos no anexo
II desta Portaria.

Art. 3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

ANEXO I
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

LIMITAÇÃO DE EMPENHO
R$ 1,00

Contingenciamento MPU
1º bimestre

Redução dos
Limites (a)

2º bimestre
Redução dos
Limites (b)

To t a l
(c) = (a+b)

Reavaliação 2º
bim.

Ampliação dos
Limites (d)

Saldo
(e)= (d-c)

3º bimestre
Redução dos
Limites (f)

Saldo
(g)= (e-f)

Publicação
DOU

(h)

4º bimestre
Ampliação
dos Limites

(i)

Saldo
(j)= (g+i)

5º bimestre
Ampliação dos

Limites (k)

Créditos Espe-
ciais Reabertos

(l)

Saldo
(m)= (j+k-

l)

Dezembro/16
Ampliação dos

Limites (n)

Saldo
(o)=

(m+n)

8.503.561 121.228.417 129.731.978 170.998.072 41.266.094 15.380.025 25.886.069 - 1.087.249 26.973.318 12.969.565 4.700.000 35.242.883 5.374.262 40.617.145

ANEXO II
34000 - MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL - 2016
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS / OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

R$1,00
MÊS PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS OUTRAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL

ATÉ DEZEMBRO 4.507.384.323 1.377.769.336
Nota: Esta programação contém créditos especiais reabertos pela Portaria Nº 4, de 25 de Janeiro de 2016, e poderá sofrer alterações em função de serviços extraordinários, férias, sentenças judiciais, despesas de
exercícios anteriores, limitação de empenho ou créditos adicionais.

PORTARIA Nº 1.152, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 43, §1º, inciso III, da Lei n.º 13.242, de 30 de dezembro de 2015 (LDO 2016), e a autorização constante no art.
4º, inciso VI, alínea "a", da Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016 (LOA 2016), resolve:

Art. 1.º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n.º 13.255, de 14 de janeiro de 2016), em favor do Ministério Público da União, crédito suplementar no valor global de R$
92.000,00 (noventa e dois mil reais) para atender à programação constante do Anexo I desta Portaria.

Art. 2.º Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme indicado no Anexo II desta Portaria.
Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



Nº 251, sexta-feira, 30 de dezembro de 2016384 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016123000384

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

C
O

M
ERC

IA
LIZA

Ç
Ã

O
 PRO

IBID
A

 PO
R TERC

EIRO
S

1

ANEXO I

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO I Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0581 Defesa da Ordem Jurídica 92.000
Atividades

03 122 0581 20TP Pessoal Ativo da União 92.000
03 122 0581 20TP 0001 Pessoal Ativo da União - Nacional 92.000

F 1 1 90 0 100 92.000
TOTAL - FISCAL 92.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 92.000

ANEXO II

ÓRGÃO: 34000 - Ministério Público da União
UNIDADE: 34101 - Ministério Público Federal
ANEXO II Crédito Suplementar
PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
FUNC PROGRAMÁTICA P R O G R A M A / A Ç Ã O / L O C A L I Z A D O R / P R O D U TO E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

VA L O R

0089 Previdência de Inativos e Pensionistas da União 92.000
Operações Especiais

09 272 0089 0181 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis 92.000
09 272 0089 0181 0001 Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis - Nacional 92.000

S 1 1 90 0 100 92.000
TOTAL - FISCAL 0
TOTAL - SEGURIDADE 92.000
TOTAL - GERAL 92.000

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 546, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016

Republica o Cronograma Anual de Desembolso Mensal do Superior Tribunal de Justiça.

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e considerando o que determinam o art. 8º da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, o art. 54 da
Lei n. 13.242, de 30 de dezembro de 2015, Decreto de 19 dezembro de 2016 e descentralizações automáticas de sentenças judiciais da SOF/MP, resolve:

Art. 1º O Cronograma Anual de Desembolso Mensal a que se refere a Portaria STJ/GP n. 54 de 4 de fevereiro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, Seção 1, do dia 5 de fevereiro de 2016, passa
a ser o constante do anexo desta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. LAURITA VAZ

ANEXO

CRONOGRAMA ANUAL DE DESEMBOLSO MENSAL
ÓRGÃO: 11000 - SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
R$ 1,00

ATÉ O MÊS CATEGORIA A CATEGORIAS C e D
Pessoal e Encargos Sociais Cumprimento de Sentença Judicial Devida

pela União, Autarquias e Fundações (art.
100, CF) - Precatório e RPV

Outras Despesas Correntes e de
Capital

Cumprimento de Sentença Judicial De-
vida pela União, Autarquias e Funda-

ções (art. 100, CF) - Precatório

Pensões Decorrentes de Legislação
Especial e/ou Decisões Judiciais

JANEIRO 11 7 . 6 2 7 . 3 8 2 , 1 6 5.000.000,00 22.525.000,00 - 3.300,00
FEVEREIRO 188.627.382,16 235.912.181,00 45.968.487,00 8.706.858,00 6.909,00
MARÇO 259.627.382,16 235.912.181,00 6 9 . 4 11 . 9 7 4 , 0 0 8.706.976,00 10.518,00
ABRIL 342.627.382,16 242.928.325,00 93.005.461,00 8.707.899,00 14.127,00
MAIO 425.627.382,16 246.525.653,00 11 6 . 4 4 8 . 9 4 8 , 0 0 8.707.899,00 17.736,00
JUNHO 508.627.382,16 247.162.915,00 139.892.435,00 8.707.899,00 21.345,00

JULHO 591.627.382,16 250.802.214,00 163.335.922,00 8.708.003,00 24.954,00
A G O S TO 674.627.382,16 2 6 4 . 11 6 . 0 6 2 , 0 0 186.779.409,00 8.708.362,00 28.563,00
SETEMBRO 757.627.382,16 274.999.379,00 210.222.896,00 8.709.203,00 32.172,00
OUTUBRO 840.627.382,16 277.576.022,00 233.666.383,00 8.709.203,00 35.781,00
NOVEMBRO 1.006.091.361,16 282.693.210,00 278.163.322,00 8.709.203,00 39.390,00
DEZEMBRO 1.016.761.156,00 299.587.250,00 301.657.292,00 8.710.100,00 43.000,00

Poder Judiciário
.

Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais
.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO DISTRITO FEDERAL

DECISÃO Nº 304, DE 26 DE OUTUBRO DE 2016

O Conselho Regional de Enfermagem do Distrito Federal, em sua 486 Reuniao de Plenario, realizada no dia 26 de outubro de 2016, aprovou sua Proposta Orcamentaria para o exercicio de 2017 no valor total
de R$ 11.544.270,33 (onze milhoes, quinhentos e quarenta e quatro mil, duzentos e setenta reais e trinta e tres centavos). A Proposta Orcamentaria do Coren-DF foi homologada pela Decisao COFEN n
0283/2016.

ORÇAMENTO PARA O EXERCICIO DE 2017
Receitas Correntes R$ 11.544.270,33
Receitas de Capital R$ 0,00
Total das Receitas R$ 11.544.270,33
Despesas Correntes R$ 11.482.270,33
Despesas de Capital R$ 62.000,00
Reserva de Contingencia R$ 0,00
Total das Despesas R$ 11.544.270,33

GILNEY GUERRA DE MEDEIROS
Presidente do Conselho




